
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  22  DEL  20/03/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. RACCOLTA FONDI DESTINATA 
ALL'ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE. IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA, SPORT, SERVIZI SOCIALI 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE è in atto un’emergenza epidemiologica su scala planetaria legata dalla 
diffusione del virus COVID-19 che sti sta diffondendo ampliamento a livello nazionale; 

 
DATO ATTO che: 
 

- il virus de quo è connotato da una letalità che, pur non essendo elevatissima, lo rende 
comunque in grado di causare una polmonite interstiziale che potrebbe degenerare con 
conseguenze nefaste; 

- la grande capacità di diffusione del virus in discorso è tale da determinare un afflusso 
eccessivo di persone presso i nosocomi e, in particolare, presso i reparti di terapia 
intensiva dei medesimi, andando a causare delle situazioni di sovraccarico difficilmente 
gestibili; 
 

PRECISATO  che il Governo è già intervenuto con due D.P.C.M. del 8 e del 9 marzo u.s., 
con i quali sono state dettate delle prescrizioni finalizzate, tra le altre cose, a limitare al 
massimo gli spostamenti individuali; 

 
DATO ATTO che : 

- il personale di tutte le ASL piemontesi è impegnato in uno sforzo senza pari per 
contrastare la diffusione del COVID-19; 

- uno dei problemi che si sono evidenziati è quello della mancanza di dispositivi di 
protezione individuali; 
 

EVIDENZIATO  che sussiste le necessità di distribuire dispositivi di protezione individuale 
anche presso la popolazione residente in questo Comune; 

 
DATO ATTO che : 

- l’art. 66, D.L. 17.03.2020, n. 18 prevede la possibilità, per persone fisiche e per enti 
senza scopo di lucro, di effettuare delle donazioni finalizzate all’acquisto di dispositivi di 
protezione individuali; 

- il Comune di Casale Monferrato in collaborazione con la Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Casale Monferrato sta promuovendo un’iniziativa finalizzata alla raccolta di 
fondi per acquistare dispositivi di protezione individuale;  
 

RAVVISATA l’opportunità di partecipare alla suddetta iniziativa al fine di acquistare 
dispositivi di protezione individuali, mediante una donazione di € 1.000,00 sufficienti alla 
distribuzione di n. 500 mascherine presso la popolazione residente sul territorio comunale; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 
VISTO: 
 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente regolamento di contabilità;  
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il bilancio di previsione 2019 – 2021 ; 
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- il D.P.C.M. 08.03.2020 ; 
- il D.P.C.M.  09.03.2020 ; 



- il D.L. 17.03.2020, n. 18 ; 
 

DETERMINA 
 

2.1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 
3.2. Di impegnare la somma di € 1.000,00 a favore del Comune di Casale Monferrato 

in collaborazione con la Croce Rossa Italiana – Comitato di Casale Monferrato e 
contestualmente di liquidare, a titolo di donazione finalizzata alla raccolta di fondi per 
acquistare dispositivi di protezione individuale; 
 

4.3. Di imputare la suddetta spesa al codice mecc. 01.11.1 cap. 4120/4/1 del bilancio 
di previsione 2020-2022 in attesa di approvazione; 

 
5.4. Di dare atto che non necessita il codice CIG; 

 
6.5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli 

obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 20/03/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
15/04/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 15/04/2020 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 97 01111 4120 4 1 1.000,00  

 
 
 
 
  
 
 


